
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 992 / 2021

Prot. Corr. 16-10/8-21-27 (9405)

OGGETTO: (CIG 7924435AA0) Appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed 
educative del Comune di Trieste - variazione in aumento per Euro 6.818,44.- (IVA 22% inclusa).  (CIG 
83745934C4)  Appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  in  alcuni  nidi  d'infanzia  del  Comune  di  Trieste  - 
variazione in aumento per Euro 4.919,24.- (Iva 22% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n°1863 dd. 03.09.2020, esecutiva dal medesimo giorno, in 
conseguenza  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  è  stato  disposto  di  approvare  una 
variazione in aumento per incrementare il  monte ore del personale ausiliario di n° 1 ora al 
giorno presso le strutture di nido d'infanzia e scuola dell'infanzia interessate dagli appalti di cui 
all’oggetto (CIG 7924435AA0; CIG 83745934C4) per il periodo 7 settembre - 31 ottobre 2020; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 2300 dd. 14.10.2020, esecutiva in data 15.10.2020, è 
stata confermata per entrambi gli appalti in questione la medesima variazione in aumento per i 
sottoindicati periodi: 

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0): dal 1° novembre al 31 dicembre 2020, data di scadenza del 
contratto
◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4):   dal  1°  novembre  al  31  gennaio  2021,  data  di  scadenza  dello  stato  di 
emergenza sanitaria così come prorogato in base alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 
ottobre 2020;

• con determinazione dirigenziale n. 2751 dd. 12.11.2020, resa esecutiva in data 16.11.2020, 
è  stato  rinnovato,  per  l’anno  2021,  il  suddetto  appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  in  alcune 
strutture scolastiche ed educative del Comune di Trieste (CIG 7924435AA0), appalto che, con 
determinazione dirigenziale n. 2863 dd. 17.11.2020, resa esecutiva in data 19.11.2020, è stato 
esteso anche alla scuola dell’infanzia Il Tempo Magico;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  992 / 2021



Pag. 2 / 5

• con determinazione n. 3077 dd. 20.11.2020, resa esecutiva in data 16.12.2020, è stata 
confermata la variazione in aumento di cui sopra anche per il succitato appalto rinnovato (CIG 
7924435AA0), per il periodo 1-31 gennaio 2021;

• con determinazione dirigenziale n. 193 dd. 28.01.2021, esecutiva in data 28.01.2021, è 
stata confermata per entrambi gli appalti in questione la medesima variazione in aumento anche 
per  il  periodo  febbraio/aprile  2021  in  conseguenza  dell'ulteriore  proroga  dello  stato  di 
emergenza sanitaria disposto con Deliberazione del Consiglio dei Ministri datata 31 gennaio 2021 
; 

Dato atto che
• a seguito dell'Ordinanza del Ministero della Salute dd. 12.03.2021, a partire dal 15.03.2021, nella 

Regione Friuli Venezia Giulia si sono applicate le misure di contenimento del contagio da Covid 
19 di cui al Capo V del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 relative 
alla Zona rossa ed efficaci fino al 6 aprile 2021, con conseguente sospensione delle attività dei 
servizi  educativi  dell'infanzia  di  cui  all'articolo 2  del  decreto legislativo 13 aprile  2017 n.  65 
nonché delle attività scolastiche e didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;

• a causa della sospensione di cui sopra parte del monte ore integrativo Covid approvato 
con la citata determinazione n. 193/2021 non è stato utilizzato, e più precisamente non è stato 
effettuato il seguente numero di ore Covid :

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0) 
▪ n. 117 ore presso le sedi di nido d'infanzia
▪ n. 39 ore presso le sedi di scuola dell'infanzia

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4): 
▪ n. 104 ore 

Rilevato che, in considerazione della nuova proroga fino al  31 luglio 2021 dello stato di emergenza 
sanitaria disposta con il D.L n. 52 dd. 22.04.2021, si rende necessario confermare un'ulteriore variazione 
in aumento per entrambi gli appalti in oggetto anche per il periodo maggio-giugno 2021;

Considerato che il numero di ore Covid da svolgere nel periodo maggio -giugno 2021 per ciascuno dei 
seguenti appalti è pari a:

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0)
▪ n. 378 ore presso le sedi di nido 
▪ n. 126 ore presso le sedi di scuola dell'infanzia 

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4) 
▪ n. 336 ore 

Dato atto che:
• le ore Covid già autorizzate con la suddetta determinazione dirigenziale n. 193/2021, che 
non si sono potute effettuare nel periodo 15-31 marzo a causa della sospensione dei servizi 
educativi  dell'infanzia  e  delle  attività  scolastiche  e  didattiche  in  presenza  (v.  Ordinanza  del 
Ministero  della  Salute  dd.  12.03.2021  succitata),  verranno recuperate  a  partire  dal  mese  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  992 / 2021



Pag. 3 / 5

maggio 2021;
• per il  restante numero di ore Covid necessarie nel periodo maggio-giugno 2021 viene 
disposta un'ulteriore variazione in aumento degli appalti in oggetto, ai sensi dell'art. 106, comma 
12 del D.Lgs n. 50/2016, mediante integrazione degli impegni di spesa già assunti per i seguenti 
importi:
◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0)
▪ + n. 261 ore presso le sedi di nido d'infanzia per un importo di € 4.191,66.- IVA 
esclusa, pari ad  €  5.113,83.- IVA inclusa, da impegnarsi al  Capitolo 250000, impegno 
41311/21 
▪ + n. 87 ore presso le sedi di scuola dell'infanzia per un importo di € 1.397,22.- IVA 
esclusa, pari ad  €  1.704,61.- IVA inclusa, da impegnarsi al  Capitolo 119900, impegno 
41312/21 

per un importo complessivo di  € 6.818,44.- IVA inclusa 
◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4)
▪ + n. 232 ore per un importo di € 4.032,16.- IVA esclusa, pari ad € 4.919,24.-  IVA 
inclusa, da impegnarsi al Capitolo 250000, impegno 41313/21 

Visti
• il bilancio di previsione 2021-2023 nonchè il Documento Unico di Programmazione 2021-
2023,  approvati  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
• la  Deliberazione  Giuntale  n.  158  dd.  20/04/2021  di  adozione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

Dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
• la presente spesa e' collegata alla gestione dei servizi in costanza di emergenza sanitaria da 
contenimento del contagio da Covid-19, in relazione alle misure settoriali in tal senso previste;  

Visti gli  artt.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  131 dello  Statuto  comunale  in  ordine  alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di dare atto che, alla luce di quanto disposto con il D.L n. 52 dd. 22.04.2021, con il quale è stato 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  992 / 2021



Pag. 4 / 5

prorogato fino al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza sanitaria, e di quanto previsto dalla normativa e 
dai protocolli in merito alla prevenzione da Covid_19, si rende necessario confermare l'incremento del 
monte ore del  personale  ausiliario  impiegato nei  nidi  d'infanzia  comunali  e  nelle  scuole dell'infanzia  
comunali oggetto degli appalti citati in premessa, al fine di ottimizzare le prestazioni, con particolare 
riferimento al presidio dei flussi e deflussi e alle operazioni di pulizia e sanificazione di fine giornata, per il 
periodo dal 1° maggio 2021 al 30 giugno 2021;

2. di dare atto che il n° aggiuntivo di ore necessarie per il suddetto periodo è il seguente:
◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0) 
▪ n. 378 ore presso le sedi di nido d'infanzia
▪ n. 126 ore presso le sedi di scuola dell'infanzia 

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4)
▪ n. 336 ore 

3.  di  dare  atto  che  dal  suddetto  numero  di  ore  aggiuntive  verranno  scorporate  le  ore  Covid  già 
autorizzate con determinazione dirigenziale n. 193/2021, che non si sono potute effettuare nel periodo 
15-31 marzo 2021 a causa della sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle attività scolastiche e 
didattiche in presenza (v. Ordinanza del Ministero della Salute dd. 12.03.2021 citata in premessa);

4. di disporre, pertanto, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016,  l'ulteriore variazione in  
aumento delle prestazioni dedotte in contratto, pari alla differenza tra le ore aggiuntive di cui al punto 2 
e le ore non effettuate nel periodo 15-31 marzo 2021 di cui al punto 3, secondo quanto sotto indicato:

• appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste (CIG 7924435AA0)
◦ + n. 261 ore presso le sedi di nido d'infanzia per un importo di € 4.191,66.- IVA esclusa, 
pari ad €  5.113,83.- IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 250000 
◦ + n.  87 ore presso le sedi  di  scuola dell'infanzia  per un importo di  € 1.397,22.-  IVA 
esclusa, pari ad €  1.704,61.- IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 119900 
• per un importo complessivo di € 6.818,44.- IVA inclusa 

• appalto del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste (CIG 
83745934C4)
◦ + n. 232 ore per un importo di € 4.032,16.- IVA esclusa, pari ad € 4.919,24.- IVA inclusa, 
da impegnarsi al Capitolo 250000 

5. . di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210041311 0 COVID: serv. ausiliariet 
strutture educative e 
scolastiche febbraio - aprile 
2021

00250000 5.113,83 + 2021:5113,83

2021 20210041312 0 COVID: serv. ausiliariet 
strutture educative e 
scolastiche febbraio - aprile 
2021

00119900 1.704,61 + 2021:1704,61

2021 20210041313 0 COVID: serv. ausiliariet nidi 
febbraio - aprile 2021

00250000 4.919,24 + 2021:4919,24

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  992 / 2021



Pag. 5 / 5

6.  di  dare atto che la  presente spesa e'  collegata alla gestione dei  servizi  in costanza di emergenza 
sanitaria  da  contenimento del  contagio  da  Covid-19,  in  relazione alle  misure settoriali  in  tal  senso 
previste;

7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. n.  208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per € 11.737,68.- nel  
2021;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021: €  11.737,68.-;

10. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  992 / 2021



 Atto n. 992 del 27/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 29/04/2021 17:32:58
IMPRONTA: 0C5BC97653F4194755027CB5F094DE086717153F544A6EF9E0F48B0DA55FC4A4
          6717153F544A6EF9E0F48B0DA55FC4A40A5D4C5A66B4707120AA2FF2EF88DA9E
          0A5D4C5A66B4707120AA2FF2EF88DA9E58F5BD40DE71EC44E03952538466DA41
          58F5BD40DE71EC44E03952538466DA417B36B282A74F8A1AD4038ECD95A7646B


